
ROMANIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN 

PRESEDINTE 

 

DISPOZITIA nr. 315 

din 21 septembrie 2005 

 

privind constituirea  Comisiei de analiza a solicitarilor si de intocmire a contractelor de vanzare a 

imobilelor in care functioneaza  cabinetele medicale propuse pentru  vanzare, conform Ordonantei 

de Urgenta nr. 110/2005 

 

           Presedintele Consiliului Judetean Cluj,  

           Vazand referatul nr. 11153/ 08.09.2005 prin care se propune constituirea comisiei de analiza a 

solicitarilor si de  intocmire a contractelor de vanzare a imobilelor in care functioneaza  cabinetele 

medicale propuse pentru  vanzare, conform Ordonantei de Urgenta nr. 110/2005 

           Tinand cont de prevederile legale cuprinse in: 

- art.104, lit.f) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- OUG nr. 110/2005 privind vanzarea spatiilor proprietate privata a statului sau a unitatilor 

administrativ teritoriale, cu destinatia de cabinete medicale, precum si a spatiilor in care se 

desfasoara activitati conexe actului medical; 

- OG nr.124/1998 privind organizarea si functionarea cabinetelor medicale, republicata si cu 

modificarile ulterioare; 

- OUG nr.83/2000 privind organizarea si functionarea cabinetelor de libera practica pentru 

serviciile publice conexe actului medical, aprobata cu modificari prin Legea nr.598/2001; 

-  HG nr.884/2004 privind concesionarea unor spatii cu destinatia de cabinete   medicale; 

        In temeiul drepturilor conferite de art.117 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 

cu modificarile si completarile ulterioare 

 

DISPUNE: 
 

        Art. 1. Se aproba constituirea comisiei de analiza a solicitarilor si de intocmire a contractelor de 

vanzare a imobilelor in care functioneaza  cabinetele medicale propuse pentru  vanzare, conform 

Ordonantei de Urgenta nr. 110/2005 , comisie care va avea urmatoarea componenta: 

Membri     - Palfi Mozes Zoltan – vicepreşedinte CJC 

       - Mariuca Pop - Secretar General al Judetului Cluj 

                  - Dr.Dorina Duma – Direcţia de Sănătate Publică a jud.Cluj 

                  - Vasile Totoian – Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

                  - Dr. Cornel Pop – Colegiul Medicilor Cluj   

 

Secretariat :   - Lucia Todoran -Director Executiv Consiliul Judeţean Cluj 

                      - Corina Macarie - consilier juridic Consiliul Judeţean Cluj  

                      - Elena Gherasim– consilier Consiliul Judeţean Cluj 

                  

Membri supleanţi  - Ioan Trifu – consilier Directia Economica Consiliul Judetean Cluj 

                              - Gheorghe Avram - Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

                              - Ec. Angela Domocos - Direcţia de Sănătate Publică a jud.Cluj 

                              - Dr. Dan Constantin Barbos - Colegiul Medicilor Dentisti Cluj   

        Art. 2. La data intrarii in vigoare a prezentei, isi inceteaza aplicabilitate dispozitia presedintelui CJC 

nr. 313/ 08.09.2005 

        Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza persoanele nominalizate la 

art.1. 

 

 PRESEDINTE 

 Marius Nicoara                              AVIZAT: 

        SECRETAR GENERAL 

                Mariuca Pop 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

ROMANIA                                                                                                 Se aproba:                                                                         

JUDETUL CLUJ                                                                                    PRESEDINTE 

CONSILIUL JUDETEAN                                                                        Marius Nicoara 

Nr. 11153/ 08.09.2005 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a componentei comisiei de analiza a solicitarilor si de intocmire a contractelor de vanzare 

 a imobilelor in care functioneaza  cabinetele medicale propuse pentru  vanzare, conform 

Ordonantei de Urgenta nr. 110/2005 

 

 

In conformitate cu dispozitiile H.G. nr.884/2004, bunurile imobile sau partile acestora, 

aflate in proprietatea statului sau a unitatilor administrativ teritoriale, in care functioneaza 

cabinete medicale infiintate potrivit O.G.128/1998 privind organizarea si functionarea cabinetelor 

medicale, cu modificarile si completarile ulterioare, trec in proprietatea privata a statului sau a 

unitatilor administrativ teritoriale, au fost concesionate, urmand a fi utilizate doar în scopul 

desfăşurării de activităţi medicale. 

Prin O.U.G.nr. 110 din 14 iulie 2005 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 

statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 

spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical, din necesitatea finalizării 

procesului de reformă a asistenţei medicale ambulatorii, condiţie esenţială în alocarea eficientă a 

resurselor şi reducerea costurilor asistenţei medicale acordate în spitale şi diminuarea deficitului 

bugetar al sistemului sanitar, legiuitorul a stabilit  cadrul juridic pentru vânzarea spaţiilor 

proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale în care, la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, funcţionează unităţi medicale înfiinţate şi organizate 

potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor 

medicale, republicată, cu completările ulterioare, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 

activităţi conexe actului medical, conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2000 

privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice conexe 

actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001. 

               In vederea punerii în aplicare a acestei ordonanţe de urgenţă, s-a impus ca prin 

dispoziţie a presedintelui consiliului judetean sa se constituie o comisie de  analiza a solicitarilor 

si de intocmire a contractelor de vanzare a imobilelor in care functioneaza  cabinetele medicale 

propuse pentru  vanzare, conform Ordonantei de Urgenta nr. 110/2005. Având în vedere că 

ulterior numirii comisiei de analiză a solicitărilor şi de întocmire a contractelor de vânzare  a 

imobilelor în care funcţionează  cabinetele medicale propuse pentru  vânzare, conform 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 110/2005, au intervenit situaţii de incompatibilitate în cazul unor 

membri din comisia numită, se impune stabilirea unei  noi componenţe care să ţină cont de 

exigentele legale în materie de incompatibilităti. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Lucia Todoran 



 
                                                     


